股东江新红、李平 2人。本次发行认购对象共 4名，其中 1名在册股东参与了本

次认购，新增股东 3名，本次股票发行完成后公司直接持股人数共计 7人；公司

本次发行完成后，股东人数穿透计算为 14人。所以，本次股票发行后累计股东

人数未超过 200人。

本次认购对象均符合《投资者适当性管理细则》的规定，公司本次股票发行

符合豁免向中国证监会申请核准股票发行的情形。

（八）关于本次发行公司是否存在取得新增股份登记函前使用募集资金的

情形

长江股份根据《非上市公众公司监督管理办法》、《股票发行问题解答（三）》

等有关法律法规的规定，结合实际情况，制定了《长江超声智能装备（广东）股

份有限公司募集资金管理制度》，明确募集资金使用的分级审批权限、决策程序、

风险控制措施及信息披露要求。2017年 1月 9日，公司第一届董事会第三次会议

审议通过《募集资金管理制度》。2017年 1月 13日，公司在全国股份转让系统

指定的信息披露平台(www.neeq.com.cn)上对《募集资金管理制度》进行披露。2017

年 1月 26日，公司 2017年第一次临时股东大会审议通过《募集资金管理制度》。

根据《股票发行问题解答（三）》要求，公司在中国建设银行股份有限公司

东 莞 长 安 长 怡 分 理 处 设 立 了 募 集 资 金 专 项 账 户 （ 专 户 账 号 ：

44050177913800000097），并与中国建设银行股份有限公司东莞市分行（中国建

设银行股份有限公司东莞长安长怡分理处的主管行）、东莞证券股份有限公司签

订了《募集资金三方监管协议》。

根据《全国中小企业股份转让系统股票发行业务指南》规定，挂牌公司在取

得股份登记函之前，不得使用本次股票发行募集的资金。根据募集资金专项账户

的银行流水，自缴款截止日 2017年 2月 15日至本股票发行情况报告书签署之日

12

长江超声智能装备（广东）股份有限公司 股票发行情况报告书

公司未发生提前使用本次募集资金的情况。

同时，公司已出具相关承诺，承诺在完成本次股票发行股份登记工作之前，

即公司取得中国证券登记结算有限责任公司北京分公司针对本次股票发行出具

的《股份登记确认书》之前，不会使用本次股票发行募集的资金。

（九）前次募集资金的使用情况

本次发行为公司挂牌以来的第一次发行，不存在前次发行募集资金情形，同

时也不存在前次发行募集资金改变资金用途等违规情况。

二、发行前后相关情况对比

（一）发行前后股东持股数量、持股比例及股票限售情况。

1、本次发行前，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况（截至股

权登记日 2017年 1月 24日）

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

可公开转

让股份数

量（股）

限售股份（股）

1 江新红 自然人 14,000,000 62.22 - 14,000,000

2 李平 自然人 6,000,000 26.67 - 6,000,000

3

深 圳 前 海

长 泰 投 资

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

有限合伙

企业
1,840,000 8.18 613,333 1,226,667

4

深 圳 前 海

建 业 投 资

合 伙 企 业

（ 有 限 合

伙）

有限合伙

企业
660,000 2.93 220,000 440,000

合计 22,500,000 100.00 833,333 21,666,667

2、本次发行后，前十名股东持股数量、持股比例及股票限售情况

序号 股东名称 股东性质 持股数量（股）
持股比例

（%）

可公开转

让股份数

量（股）

限售股份（股）

13

长江超声智能装备（广东）股份有限公司 股票发行情况报告书

1 江新红 自然人 14,039,560 61.18 - 14,039,560

2 李平 自然人 6,000,000 26.15 - 6,000,000

3

深圳前海

长泰投资

合伙企业

（有限合

伙）

有限合伙

企业
1,840,000 8.02 613,333 1,226,667

4

深圳前海

建业投资

合伙企业

（有限合

伙）

有限合伙

企业
660,000 2.88 220,000 440,000

5 江豪 自然人 241,229 1.05 - 241,229

6

东 莞 长 安

融 辰 资 产

管 理 合 伙

企业（有限

合伙）

私募基金 131,579 0.57 - 131,579

7 张耀东 自然人 35,000 0.15 - 35,000

合计 22,947,368 100.00 833,333 22,114,035

（二）发行前及发行后股本结构、股东人数、资产结构、业务结构、公司控

制权以及董事、监事、高级管理人员及核心员工持股的变动情况

1、公司的股本结构在发行前后的变动情况

股份性质

股票发行前（截至股权登记日

2017年 1月 24日）
股票发行后

数量（股） 比例（%） 数量（股） 比例（%）

无限售条件

的股份

1、控股股东、实际

控制人
- - - -

2、董事、监事及高

级管理人员（除控

股股东、实际控制

人）

- - - -

3、核心员工 - - - -

4、其它 833,333 3.70 833,333 3.63

无限售条件的股份

合计
833,333 3.70 833,333 3.63

有限售条件

的股份

1、控股股东、实际

控制人
20,000,000 88.89 20,039,560 87.33

2、董事、监事及高 - - - -

14

长江超声智能装备（广东）股份有限公司 股票发行情况报告书

级管理人员（除控

股股东、实际控制

人）

3、核心员工 - - - -

4、其它 1,666,667 7.41 2,074,475 9.04

有限售条件的流通

股合计
21,666,667 96.30 22,114,035 96.37

总股本（股） 22,500,000 100.00 22,947,368 100.00

2、股东人数在发行前后的变动情况

公司股权登记日为 2017年 1月 24日，截至此日期，长江股份在册股东人数

为 4名；另外，截至股权登记日，公司持股平台深圳前海长泰投资合伙企业（有

限合伙）、深圳前海建业投资合伙企业（有限合伙）共计合伙人 11人，其中包

含长江股份在册股东江新红、李平 2人。本次发行认购对象共 4名，其中 1名在

册股东，新增股东 3名。本次股票发行完成后公司直接持股人数由 4名变更为 7

名；穿透股东人数由 11名变更为 14名。

3、资产结构变动情况

发行前（2016
年 5月 31日
经审计数据）

发行前（2016年 9
月 6日，公司挂牌前

的增资后的未经审

计数据）

发行后 变动额

资产总额（元） 31,648,982.16 34,773,982.16 44,973,972.56 10,199,990.40
流动资产（元） 25,653,980.45 28,778,980.45 38,978,970.85 10,199,990.40
所有者权益（元） 22,867,540.44 25,992,540.44 36,192,530.84 10,199,990.40
资本公积（元） - 3,638,598.90 13,391,221.30 9,752,622.40
股本（股） 5,000,000 22,500,000 22,947,368 447,368
注：发行前（2016年 9月 6日公司挂牌前的增资后）未经审计数据系由 2016年 5月 31

日经审计的财务数据计算而来，计算过程未考虑除股改、增资外对相关财务数据带来影响的

其他因素。

本次股票发行后，公司资产总额将增加 10,199,990.40元，其中，流动资金将

增加 10,199,990.40元，所有者权益将增加 10,199,990.40元，其中股本增加 447,368

股，资本公积增加 9,752,622.40元（未考虑发行费用）。

4、发行前后公司业务结构变动情况

本次股票发行前，公司专注于汽车内外塑料饰件的超声波焊接领域，主营业

15

长江超声智能装备（广东）股份有限公司 股票发行情况报告书

务为超声波自动化焊接设备的研发、设计、制造和销售。

本次募集资金分别用于补充公司流动资金以及研发项目及试产投入。公司本

次股票发行的目的主要是为更好的满足公司经营战略发展的需要，增强公司技术

研发力量，加快公司发展步伐，进而更好地提高公司整体经营能力和竞争力，进

一步提升持续盈利能力和抗风险能力。本次股票发行后，公司的主营业务仍为超

声波自动化焊接设备的研发、设计、制造和销售。

因此，本次股票发行后公司的业务结构不会发生重大变化。

5、发行前后公司控制权变动情况

本次股票发行前，江新红直接持有公司 62.22%股份，通过深圳前海长泰投资

合伙企业（有限合伙）间接持有公司 5.40%股份，为公司的控股股东。李平直接

持有公司 26.67%股份，通过深圳前海建业投资合伙企业（有限合伙）间接持有公

司 2.22%股份。江新红、李平为夫妻关系，两人合计持有公司 96.51%的股份。同

时江新红担任公司的董事长、总经理及法定代表人，李平担任公司董事、副总经

理、财务总监。此外，江新红担任长泰投资的执行事务合伙人（普通合伙人），

李平担任建业投资的执行事务合伙人（普通合伙人）。江新红、李平夫妻二人共

同参与公司管理决策，能够对股东大会的决议以及董事会的决策产生重大影响，

因此江新红、李平是公司的共同实际控制人。

本次股票发行后，江新红直接持有公司 61.18%股份，通过深圳前海长泰投资

合伙企业（有限合伙）间接持有公司 5.29%股份，为公司的控股股东。李平直接

持有公司 26.15%股份，通过深圳前海建业投资合伙企业（有限合伙）间接持有公

司 2.18%股份。江新红、李平两人合计持有公司 94.80%的股份。江新红、李平仍

是公司的共同实际控制人。

因此，本次股票发行完成后公司控制权未发生变化。

6、董事、监事、高级管理人员及核心员工持股变动情况

序号 股东名称 职务
股票发行前持

股数量（股）

发行前持股

比例（%）

股票发行后持

股数量（股）

发行后持股

比例（%）

1 江新红 董事长、总经理 14,000,000 62.22 14,039,560 61.18

2 李平 董事、副总经理、 6,000,000 26.67 6,000,000 26.15

16

长江超声智能装备（广东）股份有限公司 股票发行情况报告书

财务总监

3 胡敏菁
董事、副总经理、

董事会秘书
- - - -

4 李仁套 董事、副总经理 - - - -

5 胡艳斌
董事、核心技术人

员
- - - -

6 李仁余
监事会主席、核心

技术人员
- - - -

7 黄文飞
监事、核心技术人

员
- - - -

8 李仁榕 监事 - - - -

合计 20,000,000 88.89 20,039,560 87.33

（三）发行后主要财务指标变化

本次股票发行前后，公司主要财务指标变化如下：

（1）未考虑公司在 2016年 5月 31日后股改和增资的情况下：

单位：元

项目 本次发行前 本次发行后

2015年度 2016年度 1-5月 2016年度 1-5月

基本每股收益（元/股） 2.21 1.24 1.14

加权平均净资产收益率（%） 99.90 31.36 24.93

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
1.22 -1.10 -1.01

项目 2015年 12月 31日 2016年 5月 31日 本次发行后

每股净资产（元/股） 3.33 4.70 6.07

资产负债率（母公司）（%） 52.27 26.02 19.59

流动比率（倍） 1.66 3.16 4.41

速动比率（倍） 0.92 2.12 3.37

注：①本次发行后依据披露的经审计的 2016 年 1-5 月财务报告相关财务数据，并按照增资

完成后总股本测算。本次发行后新增资产时点以验资报告出具时间为准。

②本次发行后加权平均净资产收益率及资产负债率变化较大，主要系因为发行后，公司

净资产、资产总额变化较大。其中，发行后，公司净资产增加 44.60%，资产总额增加 32.23%。

（2）考虑了公司在 2016年 5月 31日后股改和增资的情况下：

单位：元

17

长江超声智能装备（广东）股份有限公司 股票发行情况报告书

项目 本次发行前 本次发行后

2015年度 2016年度 1-5月 2016年度 1-5月

基本每股收益（元/股） 2.21 1.24 0.27

加权平均净资产收益率（%） 99.90 31.36 23.46

每股经营活动产生的现金流

量净额（元/股）
1.22 -1.10 -0.24

项目 2015年 12月 31日 2016年 5月 31日 本次发行后

每股净资产（元/股） 3.33 4.70 1.58

资产负债率（母公司）（%） 52.27 26.02 18.21

流动比率（倍） 1.66 3.16 4.80

速动比率（倍） 0.92 2.12 3.76

注：①本次发行后财务数据变化较大的原因系公司于 2016年 5月 31日后进行股改和增资，

股改时股本增加到 20,000,000股；增资后股本增加到 22,500,000股。本次股票发行完成后，

股票增加到 22,947,368股。

三、新增股份限售安排

（一）新增股份限售情况

本次股票发行认购的股份除按照全国中小企业股份转让系统及公司法等相

关规定的要求进行限售外，须承诺股票自股份登记之日起自愿锁定12个月；限售

期内，认购对象本次认购的股份不得委托他人管理，不得以任何方式用于担保或

偿还债务，也不得用于交换、赠与或还债，若在限售期内发生以资本公积转增股

本、派发股票红利等获利的股份也一并锁定。

除上述限售安排及自愿锁定情况，本次定向发行新增股份无其他限售安排，

亦无其他自愿锁定承诺。

新增股份限售情况如下：

序号 股东姓名或名称 职务 新增股份（股）
法定限售

股份（股）

自愿限售股份

（股）

1 江新红 董事长、总经理 39,560 29,670 9,890

2 江豪 无 241,229 - 241,229

3 张耀东 无 35,000 - 35,000

18

长江超声智能装备（广东）股份有限公司 股票发行情况报告书

4

东莞长安融辰资

产管理合伙企业

（有限合伙）

无 131,579 - 131,579

合计 — 447,368 29,670 417,698